
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  813 del 15/07/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 796      DEL 23/07/2020

OGGETTO:  SERVIZIO  MANUTENZIONE  PERIODICA  PROGRAMMATA  E
STRAORDINARIA  SU  CHIAMATA,  COMPRENSIVO  DEL  SERVIZIO  DI
REPERIBILITA`  DEI  GRUPPI  STATICI  DI  CONTINUITA`  DELL`A.S.L.  TO4  (CIG
8237251A8E)  -  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA -  AGGIUDICAZIONE -  DITTA
BRONDOLO S.R.L. - PERIODO 01/09/2020 - 31/08/2024 - CONTO 3.10.02.55 - CDC VARI.



OGGETTO:  SERVIZIO  MANUTENZIONE  PERIODICA  PROGRAMMATA  E  STRAORDINARIA  SU
CHIAMATA, COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA` DEI GRUPPI STATICI DI CONTINUITA`
DELL`A.S.L. TO4 (CIG 8237251A8E) - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA - AGGIUDICAZIONE - DITTA
BRONDOLO S.R.L. - PERIODO 01/09/2020 - 31/08/2024 - CONTO 3.10.02.55 - CDC VARI.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Premesso che presso le strutture dell’A.S.L. TO4 sono attualmente installati n. 69 gruppi statici di 
continuità (UPS), prodotti da diverse case costruttrici, che necessitano, al fine di garantirne il rego
lare funzionamento, di manutenzione ed assistenza tecnica da parte di ditta specializzata nel settore.

Considerato che tali apparecchiature garantiscono la continuità elettrica ad interruzione zero e sono 
fondamentali per le attrezzature sanitarie e non, ad esse collegate.

Preso atto, inoltre, che alcune apparecchiature sono al servizio di reparti critici ed un loro non cor
retto funzionamento potrebbe causare gravi danni ai pazienti collegati ad attrezzature sanitarie che 
controllano i parametri vitali.

Vista la normativa sulla sicurezza di cui al D.Lgs n. 81/08.

Atteso che con deliberazione del Direttore Generale n. 281 del 28/02/2020 si è provveduto a:
- indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. tramite RDO su MEPA per  l’affidamento del servizio manutenzione periodica pro
grammata e straordinaria su chiamata, comprensivo del servizio di reperibilità dei gruppi 
statici di continuità dell’A.S.L. TO4, previa indagine di mercato per l’individuazione dei 
soggetti da invitare alla procedura di gara, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a cura degli aspiranti candidati in possesso dei necessari requisiti;

-   approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura 
negoziata mediante RDO su MEPA per l’affidamento del servizio di manutenzione di che 
trattasi, predisposto dalla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale - Settore Patrimoniale, allega
to al medesimo atto;

Considerato che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito aziendale www.aslto4.piemonte.it alla 
sezione “L’Asl da te – Gare d’appalto” in data 05/03/2020 con scadenza della presentazione delle 
manifestazioni di interesse alle ore 12.00 del 20/03/2020 e che entro il termine suindicato sono per
venute n. 9 manifestazioni di interesse.

Rilevato che in data 27/05/2020 si è provveduto in seduta pubblica al sorteggio dei cinque operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso tra tutti quelli che hanno presentato la ma
nifestazione di interesse, da invitare successivamente alla procedura negoziata mediante RDO su 
MEPA per l’affidamento del servizio di manutenzione di che trattasi, come risulta dal verbale del 
sorteggio pubblico, depositato agli atti del procedimento.

Atteso che gli operatori economici estratti sono stati i seguenti:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Precisato che con lettera di invito prot. n. 0053582 del 27/05/2020 è stata inserita sulla piattaforma 
MEPA la procedura negoziata mediante RDO (ID n. 2579383), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b)  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  per  l’affidamento  del  servizio  manutenzione  periodica 
programmata e straordinaria su chiamata, comprensivo del servizio di reperibilità dei gruppi statici 
di continuità dell’A.S.L. TO4 (CIG 8237251A8E).

Precisato che l’importo complessivo a base d’asta dell’appalto del servizio di manutenzione di che 
trattasi  risulta pari ad € 70.000,00 IVA esclusa di cui € 2.000,00 per oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per una durata quadriennale, con decorrenza dalla data del verbale di consegna 
degli impianti.

Rilevato che entro il termine stabilito nella lettera di invito per la presentazione delle offerte (ore 
12.00 del 22/06/2020), sono pervenuti, in ordine cronologico sulla piattaforma MEPA, le offerte 
delle seguenti ditte:

Precisato che l’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante offerta del maggior ribasso percentuale sul
l’importo del servizio a base d’asta soggetto a ribasso pari a € 68,000,00.

Atteso che l’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e la conseguen
te apertura delle offerte economiche sulla piattaforma MEPA sono avvenuti il giorno 25/06/2020, 
come risulta dal verbale di gara (ALL. 1), allegato al presente provvedimento quale sua parte inte
grante e sostanziale.

Atteso che come si evince dal verbale di gara (ALL. 1), allegato al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale, i ribassi percentuali offerti sono risultati i seguenti:

DITTA RIBASSO 
OFFERTO

Graduatoria

EM.AC S.n.c. 6,55% 2°

BRONDOLO S.r.l. 18,75% 1°

Constatato che ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016, essendo il numero delle 
offerte ammesse pari a due, non si procederà al calcolo della soglia di anomalia.

Rilevato  che,  sulla  base  delle  risultanze  delle  suindicate  offerte  economiche,  è  risultata 
aggiudicataria, in via provvisoria, la Ditta BRONDOLO S.r.l. con sede in Torino – Via Bionaz n. 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. progr. N. e data prot. Denominazione operatore economico Indirizzo

1 24105 del 11/03/2020 BRONDOLO S.r.l. Via Bionaz n. 20 bis – 10142 Torino

2 24170 del 12/03/2020 IMPIANTI E SISTEMI INTEGRATI S.r.l. Via Aldo Manna n. 97 – 06132 Perugia

4 24474 del 12/03/2020 SMC S.r.l. Via Genova n. 198 – 10127 Torino

5 24639 del 13/03/2020 EM.AC S.n.c. Via F.lli Ceirano n. 11/13 – 10024 Moncalieri (TO) 

6 25171 del 16/03/2020 ELETTRICA IMPIANTI S.r.l. Strada Mortara n. 29 – Fraz. Terranova – 15033 Casale Monferrato (AL)

N.  Denominazione operatore economico Indirizzo
1 EM.AC S.n.c. Via F.lli Ceirano n. 11/13 – 10024 Moncalieri (TO) 
2 BRONDOLO S.r.l. Via Bionaz n. 20 bis – 10142 Torino



20 bis, che ha offerto il maggior ribasso del 18,75% sull’importo soggetto a ribasso di € 68.000,00, 
che  aumentato  degli  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  pari  a  €  2.000,00, 
determina un importo contrattuale  di € 57.250,00  IVA esclusa,  alle  condizioni  della lettera  di 
invito, del Capitolato Speciale d’Appalto, nonché dell’offerta economica presentata, per una durata 
contrattuale di quattro anni, con decorrenza dalla data del verbale di consegna degli impianti, prevista 
per il 01/09/2020.

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Constatato che con la suindicata deliberazione del Direttore Generale n. 281 del 28/02/2020 è stato 
nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento, indi
viduato nel funzionario della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Ing. Andrea Mingione.

Dato atto che il Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Giovanni Rizzo, con la
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di € 57.250,00 oltre IVA, per un totale di 
€ 69.845,00 IVA inclusa, sarà imputata sul conto 3.10.02.55 dei bilanci relativi agli anni 2020, 
2021, 2022, 2023 e 2024 e che la spesa per il corrente anno pari a € 5.820,40 IVA inclusa trova 
disponibilità nel budget tecnico provvisorio assegnato alla Struttura proponente per l’anno 2020 
pari ad € 10.264.000,00 e per gli  anni successivi come sotto riportato nei budget che verranno 
assegnati:

- anno 2021: € 17.461,20 IVA inclusa;
- anno 2022: € 17.461,20 IVA inclusa;
- anno 2023: € 17.461,20 IVA inclusa;
- anno 2024: € 11.641,00 IVA inclusa.

Dato atto che la sottoscrizione della presente deliberazione da parte del Responsabile della S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento.

Ritenuto di delegare il Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’Atto di Or
ganizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali in attuazione 
dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto dalla deliberazio
ne del Direttore Generale n. 838 dell’8/08/2017 e s.m.i., all’adozione degli atti necessari per il pro
seguimento della pratica fino all’approvazione del certificato attestante il regolare svolgimento del 
servizio in oggetto.

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Visti i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012.

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico Pa
trimoniale Arch. Giovanni RIZZO, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla pre
sente.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DELIBERA 

1. Di approvare il verbale (ALL. 1), allegato al presente provvedimento quale sua parte inte
grante  e  sostanziale,  dell’esperita  gara  a  procedura  negoziata  mediante  RDO  (ID  n. 
2579383) sulla piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio manutenzione periodica 
programmata e straordinaria su chiamata, comprensivo del servizio di reperibilità dei gruppi 
statici di continuità dell’A.S.L. TO4 (CIG 8237251A8E).

2. Di aggiudicare, sulla scorta delle risultanze del precitato verbale, il servizio manutenzione 
periodica programmata e straordinaria su chiamata, comprensivo del servizio di reperibilità 
dei gruppi statici di continuità dell’A.S.L. TO4 (CIG 8237251A8E), alla Ditta BRONDO
LO S.r.l. con sede in Torino – Via Bionaz n. 20 bis, che ha offerto il maggior ribasso del 
18,75% sull’importo soggetto a ribasso di € 68.000,00, che aumentato degli oneri per la si
curezza non soggetti a ribasso d’asta, pari a € 2.000,00, determina un importo contrattuale 
di € 57.250,00  IVA esclusa, alle condizioni della lettera di invito, del Capitolato Speciale 
d’Appalto, nonché dell’offerta economica presentata, per una durata contrattuale di quattro 
anni,  con  decorrenza  dalla  data  del  verbale  di  consegna  degli  impianti,  prevista  per  il 
01/09/2020.

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la positiva verifica del possesso dei prescritti re
quisiti.

4. Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  a  € 
57.250,00, che al lordo di IVA ammonta a € 69.845,00 per lo svolgimento dell’attività di 
verifica in oggetto, dando atto che la stessa trova copertura per le singole quote annuali sul 
conto 03.10.02.55 dei relativi Bilanci, CDC vari, da indicare in sede di emissione ordini e 
che rientra nel Budget assegnato alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale per gli anni 2020, 
2021, 2022, 2023 e 2024, così suddivisi:

1. €   5.820,40 IVA inclusa per l’anno 2020;
2. € 17.461,20 IVA inclusa per l’anno 2021;
3. € 17.461,20 IVA inclusa per l’anno 2022;
4. € 17.461,20 IVA inclusa per l’anno 2023;
5. € 11.641,00 IVA inclusa per l’anno 2024.

5. Di dare atto che la spesa relativa al servizio affidato con il presente atto sarà liquidata a se
guito di presentazione di regolari fatture debitamente autorizzate dal Responsabile del Pro
cedimento.

6. Di dare mandato, a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva come previsto dal
l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al Direttore della Struttura Complessa Servizio Tec
nico Patrimoniale dell’A.S.L. TO4, come disposto dalla deliberazione del Direttore Genera
le dell’A.S.L. TO4 n. 838 dell’8/08/2017 e s.m.i., di provvedere, attraverso la piattaforma 
MEPA, alla stipulazione del contratto con la Ditta aggiudicataria.

7. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 136 del 13/08/2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con mo
dificazioni  in  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  è 
8237251A8E e che la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi contempla
ti nella normativa citata pena la nullità del contratto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



8. Di delegare il Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’Atto di Orga
nizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali in attua
zione dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto dal
la deliberazione del Direttore Generale n. 838 dell’8/08/2017, all’adozione degli atti neces
sari per il proseguimento della pratica fino all’approvazione del certificato attestante il rego
lare svolgimento del servizio in oggetto.

9. Di dare atto che in caso di eventuali controversie sarà competente il Foro di Ivrea.

10. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come richiesto al
l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dai commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012, verran
no pubblicate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazio
ne trasparente”.

11. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 28/07/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  07/08/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 23/07/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 796       DEL 23/07/2020

SERVIZIO MANUTENZIONE PERIODICA PROGRAMMATA E STRAORDINARIA SU
CHIAMATA, COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA` DEI GRUPPI
STATICI DI CONTINUITA` DELL`A.S.L. TO4 (CIG 8237251A8E) - APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA - AGGIUDICAZIONE - DITTA BRONDOLO S.R.L. - PERIODO
01/09/2020 - 31/08/2024 - CONTO 3.10.02.55 - CDC VARI.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 












		2020-07-23T10:40:22+0200
	Carmela Ornella Ortolano




